[image: image1.wmf]
Администрация (исполнительно-распорядительный орган)
сельского поселения «Деревня Аристово»
Калужской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   от 14 ноября 2018 года                                                                                 № 25
д. Аристово
О предварительных итогах социально–экономи-

ческого развития сельского поселения «Деревня Аристово»

 за 9 месяцев 2018года, ожидаемых

итогах социально–экономического развития сель-

ского поселения «Деревня Аристово» за 2018

год  и прогнозе социально-экономического разви-

тия сельского поселения «Бебелевский сельсовет»
на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов.

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Уставом сельского поселения «Деревня Аристово» администрация (исполнительно-распорядительный орган) сельского поселения «Деревня Аристово» ПОСТАНОВЛЯЕТ:
             1.  Утвердить предварительные итоги социально–экономического развития сельского поселения «Деревня Аристово» за 9 месяцев 2018 и ожидаемые итоги социально–экономического развития сельского поселения «Деревня Аристово» за 2018 год (приложение № 1).
2. Одобрить прогноз социально–экономического развития сельского поселения «Деревня Аристово» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов (приложение № 2).

3. Внести прогноз социально-экономического развития сельского поселения «Деревня Аристово» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов одновременно с проектом бюджета сельского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов в Сельскую Думу сельского поселения «Деревня Аристово» в установленном порядке.
4. Настоящее постановление разместить на информационном стенде администрации сельского поселения «Деревня Аристово» по адресу: д. Аристово, д. 9 Ферзиковского района Калужской области и на сайте  сельского поселения  «Деревня Аристово» aristovo.sp@yandex.ru.
И.о.Главы администрации сельского
поселения «Деревня Аристово»                                                    С.И. Кошелев
Приложение № 1
к постановлению администрации

                                                                                                    сельского поселения
                                                                                                       «Деревня Аристово»

                                                                                                             от 14.11.2018 г.  № 25
Предварительные итоги
социально-экономического  развития сельского поселения «Деревня Аристово» за 9 месяцев 2018 года и ожидаемые итоги социально–экономического развития сельского поселения «Деревня Аристово» за 2018год
	Показатели
	Единица

измерения
	отчет
	отчет
	оценка

	  2017
	9 месяцев

2018г.
	2018

	1
	2
	3
	4
	5

	Количество средних и малых предприятий – всего по состоянию на конец года
	Единиц
	10
	11
	11

	Соотношение к предыдущему году
	%
	100

	100

	Численность населения на начало года
	человек
	445
	415
	416

	Соотношение к предыдущему году
	%
	100

	94

	- трудоспособные
	человек
	241
	206
	206

	- дети
	человек
	71
	68
	69

	- старше трудоспособного
	человек
	97
	91
	91

	Численность пенсионеров
	человек
	103
	96
	96

	Уровень безработицы
	%
	0.7
	1.0
	1.0

	Соотношение к предыдущему году
	%
	100

	70

	Средняя заработная плата на 1 работника
	руб.
	22325
	23500
	23500

	Соотношение к предыдущему году
	%

	Сельскохозяйственное предприятие ООО «Калужская Нива»
	единиц
	1
	1
	1

	Соотношение к предыдущему году
	%
	100

	100

	- численность работников
	человек
	57
	93
	95

	Соотношение к предыдущему году
	%

	Производство молока
	тонн
	2277430
	2010153
	2111153

	Соотношение к предыдущему году
	%
	100

	107

	- поголовье скота, в т.ч.
	голов
	2963
	3010
	3200

	Соотношение к предыдущему году
	%
	100

	92

	коровы
	голов
	2963
	3010
	3010

	Соотношение к предыдущему году
	%
	100

	92

	Количество торговых точек
	единиц
	3
	3
	3

	Соотношение к предыдущему году
	%
	100

	100

	Численность работников торговли
	человек
	4
	4
	4

	Соотношение к предыдущему году
	%
	100

	100

	Обеспеченность фельдшер-ско – акушерскими пунктами
	учрежд.
	1
	1
	1

	Соотношение к предыдущему году
	%
	100

	100

	Обеспеченность

средним медицинским персоналом
	человек
	1
	1
	1

	Соотношение к предыдущему году
	%
	100

	100

	1
	2
	3
	4
	5

	Обеспеченность общедоступными библиотеками
	учрежд.
	1
	1
	1

	Соотношение к предыдущему году
	%
	100

	100

	Обеспеченность учреждениями культурно- досугового типа
	учрежд.
	1
	1
	1

	Соотношение к предыдущему году
	%
	100

	100

	Обеспеченность

детскими дошкольными

учреждениями
	учрежд.
	1
	1
	1

	Соотношение к предыдущему году
	%
	100

	100

	Обеспеченность школьными учреждениями
	учрежд.
	1
	1
	1

	Соотношение к предыдущему году
	%
	100

	100

	Приложение № 2
к постановлению администрации

     сельского поселения
                      «Деревня Аристово»

                       от 14.11.2018 г.  №25

Прогноз социально - экономического развития

сельского поселения «Деревня Аристово»
на 2018 год и на период до 2021 года
Прогноз социально-экономического развития сельского поселения «Деревня Аристово» на 2018 год и на период до 2021 года разработан на основе анализа тенденций, сложившихся в предшествующие годы в экономике поселения. Прогноз социально-экономического развития сельского поселения «Деревня Аристово» на 2018 год и на период до 2021 года включает в себя комплекс мероприятий на среднесрочную перспективу, направленный на преодоление основных проблем в социально-экономической сфере и решение стратегических задач по подъему экономики сельского поселения. Комплекс мероприятий, направленных на социально-экономическое развитие поселения носит открытый характер, предполагает возможность его дополнения другими направлениями и проектами при условии их соответствия целям и задачам развития сельского поселения «Деревня Аристово».

Социально-экономическое положение и основные

направления развития сельского поселения «Деревня Аристово»
Общая площадь сельского поселения «Деревня Аристово» составляет 4930 га. В состав поселения входят 7 населенных пунктов: деревни Аристово, Устиновка, Букреевка, Ивашево, Русиново, с. Андроново, Богородское. Административный центр – деревня Аристово.

Сельское поселение «Деревня Аристово» муниципального района «Ферзиковский район» находится в 52 км от г. Калуги и граничит с сельскими поселениями: «Деревня Сугоново», «Деревня Сашкино», «Село Ферзиково»,  «Деревня Ястребовка».
Протяженность автомобильных дорог в сельском поселении составляет 11,562 км.

На территории сельского поселения «Деревня Аристово» находятся следующие организации: ООО «Калужская Нива»,  школа (МОУ) «Аристовская общеобразовательная средняя школа», детский сад (МДОУ) «Аристово», почтовое отделение, фельдшерско-акушерский пункт, ИП Рыкова С.Н., ИП Савина С.М., магазин Ферзиковского РАЙПО
Цели, задачи, сроки и этапы реализации мероприятий,

направленных на социально-экономическое развитие

сельского поселения «Деревня Аристово »
Основной целью мероприятий, направленных на социально-экономическое развитие сельского поселения «Деревня Аристово» является создание базы для устойчивого социально - экономического развития поселения, увеличение денежных поступлений в местный бюджет, решение социально-экономических проблем населения.
Основные задачи мероприятий:

1. Обеспечение и обслуживание уличного освещения.

2. Комплексное благоустройство территории сельского поселения.

3. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения.

4. Повышение уровня жизни населения, обеспечения его услугами связи, общественного питания, торговли.

5. Обеспечение жителей поселения услугами учреждений культуры, обеспечение условий для развития физической культуры и спорта.

Первоочередное направление средств направлено на выполнение бюджетных обязательств по выплате заработной платы, оплате коммунальных услуг.

Комплекс мероприятий, направленных на социально-экономическое развитие сельского поселения «Деревня Аристово»
Комплекс мероприятий, направленных на социально-экономическое развитие поселения является совокупностью организационных, правовых преобразований, обеспечивающих прирост налогов местного бюджета и социальных мероприятий, выполнение которых обеспечит достижение поставленных целей по социально-экономическому развитию поселения. В целях экономии бюджетных средств проводится разработка ежегодных лимитов энергоресурсов, услуг связи и проведение ежеквартального мониторинга их исполнения.

Демографическая ситуация
Численность постоянного населения по данным на 01.10.2018 года составила 1090 человек, в том числе в д. Аристово - 383,  д. Устиновка - 4,  д. Букреевка - 0,  д. Ивашево - 6, д. Русиново - 0, с. Андроново - 25, с. Богородское- 2.
В 2017 году в поселении родилось 4 детей, умерло 3 человек, естественный прирост 1 человек. По итогам 9 месяцев 2018 года родилось 0 детей, умерло 3 человек, естественный прирост составил 0 человек.

Особое место в формировании численности населения поселения занимают миграционные процессы. Основными миграционными потоками остаются внутрироссийские перемещения. Преимущественно выезжают за пределы поселения лица высококвалифицированные, в трудоспособном возрасте, конкурентоспособные на рынке труда центральных областей России, что серьезно снижает трудовой потенциал поселения.

Сельское хозяйство

На территории поселения находится единственное градообразующее сельскохозяйственное предприятие ООО «Калужская Нива». Основной деятельностью данного предприятия является производство и реализация молока. Ежегодно поголовье скота и производство молока увеличивается от 10 до 30%.
Сведения об оценки поголовья скота и птицы, посевных площадей в хозяйствах населения:

- крупный рогатый скот – 2963 голов, из них коровы – 2963 голов;

Посевная площадь сельскохозяйственных культур в хозяйствах населения – 18000 га, люцерна 6000 га, Озимая пшеница 1000 га., других культур – 11000 га.
Мероприятия по благоустройству сельского поселения «Деревня Аристово»
Благоустройство поселения в 2019-2021 годы предусматривает осуществление затрат по таким направлениям, как:

1. Освещение улиц.

2. Вывоз мусора.
3. Озеленение территории сельского поселения.

4. Расчистка дорог в зимний период, текущий ремонт дорог местного значения в рамках переданных полномочий.

Культура, развитие физической культуры и спорта

В 2019-2021 годах деятельность муниципального учреждения культуры «Деревня Аристово»  будет направлена на:

- создание и организацию коллективов, студий и кружков любительского и художественного творчества, спорта, народного театра, любительских объединений и клубов по интересам, других клубных формирований;

- организацию и проведение фестивалей, смотров, конкурсов, выставок и других форм показа результатов творческой деятельности клубных формирований;

- организацию праздников, конкурсов, фестивалей и участие в иных творческих проектах на территории поселения и района;

- организацию работы разнообразных консультаций, курсов прикладных знаний и навыков, проведение тематических вечеров, устных журналов, циклов творческих встреч, других форм просветительской деятельности;

- проведение массовых и театрализованных праздников и представлений, народных гуляний;

- организацию досуга различных групп населения, в том числе проведение вечеров отдыха, дискотек, карнавалов, детских утренников, игровых и других культурно-развлекательных программ.
Прогноз

 социально-экономического развития сельского поселения «Деревня Аристово» на 2019 год и плановый период 2020-2021 гг.

	Показатели
	Единица

измерения
	отчет
	оценка
	прогноз

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Количество средних и малых предприятий – всего по состоянию на конец года
	Единиц
	10
	10
	11
	11
	11

	Численность населения на начало года
	человек
	418
	415
	420
	420
	420

	- трудоспособные
	человек
	241
	206
	209
	209
	209

	- дети
	человек
	71
	68
	70
	70
	70

	- старше трудоспособного
	человек
	97
	91
	89
	88
	87

	Численность пенсионеров
	человек
	103
	96
	96
	96
	96

	Уровень безработицы
	%
	0.7
	1.0
	1.0
	1.0
	1.0

	Средняя заработная плата на 1 работника

	руб.
	22325
	23500
	24675
	25908
	27204

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Сельскохозяйственное предприятие ООО «Калужская Нива»
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	- численность работников
	человек
	57
	93
	150
	150
	150

	Производство молока
	тонн
	2277430
	21111530
	2300000
	2300000
	2300000

	- поголовье скота, в т.ч.
	голов
	2800
	2800
	3200
	3200
	3200

	коровы
	голов
	2800
	2800
	3200
	3200
	3200

	Количество торговых точек
	единиц
	3
	3
	3
	3
	3

	Численность работников торговли
	человек
	4
	4
	4
	5
	5

	Обеспеченность фельдшер-ско – акушерскими пунктами
	учрежд.
	1
	1
	1
	1
	1

	Обеспеченность

средним медицинским персоналом
	человек
	1
	1
	1
	1
	1

	Обеспеченность общедоступными библиотеками
	учрежд.
	1
	1
	1
	1
	1

	Обеспеченность учреждениями культурно- досугового типа
	учрежд.
	1
	1
	1
	1
	1

	Обеспеченность

детскими дошкольными

учреждениями
	учрежд.
	1
	1
	1
	1
	1

	Обеспеченность школь-ными учреждениями
	учрежд.
	1
	1
	1
	1
	1

	Доходы всего:  в т.ч.
	тыс.руб
	3432.74155
	3 111. 59364
	4273.173
	4272.893
	4274.489

	Собственные: из них
	тыс.руб
	555.11055
	438. 96159

	600.0
	600.0
	600.0

	-налог на доходы физи-ческих лиц
	тыс.руб
	94128.06
	68. 78689

	75.0
	75.0
	75.0

	- налог на имущество фи-зических лиц
	тыс.руб
	26.82528
	14. 61343

	33.0
	33.0
	33.0

	- земельный налог
	тыс.руб
	310.03569
	177. 213,76

	332.0
	332.0
	332.0

	Безвозмездные поступле-ния, из них:
	тыс.руб
	2877.6315
	2 672. 63205

	3673.173.
	3672.893
	3674.489

	- дотации
	тыс.руб
	2316.589
	2 475. 916,00

	3131.373
	3131.373
	3131.373

	- субвенции
	тыс.руб
	31.94785
	30. 850

	43.928
	43.648
	45.244

	- иные межбюджетные трансферты
	тыс.руб
	44.65974
	129. 81239

	217.872
	217.872
	217.872

	Расходы всего: в т. ч.
	тыс.руб
	4 559. 68058

	4 611. 29507

	4273.173
	4179.608
	4087.920

	- общегосударственные вопросы
	тыс.руб
	1 837. 24803

	2 084. 50260
	2279.281
	2334.278
	2334.278

	- национальная оборона
	тыс.руб
	38 550

	41. 429

	43.928
	43.648
	45.244

	-национальная экономика

	тыс.руб.
	740 675

	760. 54747

	477.872
	477.872
	477.872

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	тыс.руб.
	1 089. 95755

	626. 516

	483.871
	335.589
	244.305

	- культура
	тыс.руб.
	720. 600

	904. 500
	794.500
	794.500
	794.500